
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 13/02/2025 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 smi per un triennio a partire dal 01/03/2025 con eventuale proroga, per ASP Delia Repetto. 
CIG B5A116FA40. 
 
 

LA DIRETTRICE  

 

 

 

 Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-

Romagna n. 1825 del 11/11/2014; 

 
Vista la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 “ATTUAZIONE 
DEGLI INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL  29/12/2021 E 
NOMINA DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore e così come confermata fino al 
31/12/2024 come da deliberazione dell’Amministratore Unico n. 11 del 16/05/2024 su conforme 
indirizzo dell’Assemblea dei Soci nella seduta del 13 maggio 2024; 
 
Vista la deliberazione dall’Assemblea dei soci n. 1 del 10/05/2024, su proposta dell’Amministratore 
Unico n. 9 del 29/04/2024, avente come oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO PLURIENNALE DI 
PREVISIONE 2024-2026 E BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2024 DELL’ASP DELIA REPETTO DI 
CASTELFRANCO EMILIA MO”; 
 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare gli articoli: Art. 1. (Principio del risultato) Art. 2. (Principio della fiducia) Art. 3. (Principio 
dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici smi; 
 
Ricordato che: 

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs 81/2008, il datore di lavoro ha l’obbligo di 
nominare il medico competente avente capacità e requisiti professionali di cui all’art. 25 del 
citato Decreto; 

 il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente è in scadenza;  

 La sorveglianza sanitaria comprende le visite mediche nonché qualsiasi attività prevista dalla 
normativa in materia di salute e sicurezza del lavoratore. Le visite mediche comprendono gli 
accertamenti diagnostici e specialistici ritenuti necessari dal Medico Competente per 
formulare il giudizio di idoneità alla mansione specifica,  

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

 Sono altresì ricomprese la partecipazione alle riunioni periodiche previste dall’art. 35 del D.lgs. 
81/2008 e l’elaborazione della Relazione sanitaria prevista dall’art. 25 del D.lgs. 81/2008; 

 
Preso atto che risulta opportuno individuare un operatore economico al quale affidare il servizio di 
sorveglianza sanitaria e relativa nomina del medico competente, come previsto dal D. Lgs. 81/20028 
smi, per ASP Delia Repetto; 
 
Dato atto che è stata indetta una procedura di affidamento diretto Registro di sistema FE157809, sul 
portale Sater con invito alla ditta GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in 
Modena indirizzo Via G. Galilei n. 168, ditta che offre tutte le garanzie per il servizio di che trattasi, in 
grado di attuare tutte le normative vigenti in materia di saluti nei luoghi di lavoro; 
 
Preso atto: 

 la società Gulliver si è resa disponibile ad eseguire il servizio di sorveglianza sanitaria 
comprensivo di visite mediche e specialistiche e con un’ampia gamma di esami, come previsto 
nel foglio norme e condizioni allegato alla procedura Sater; 

 entro il termine previsto (12/02/2025) ha presentato la seguente offerta economica (Iva 
esclusa): 

 triennio € 18.300,00 per il triennio 01/03/2025-28/02/2028 
 proroga contrattuale di 24 mesi €12.200,00 
 proroga tecnica di 6 mesi €3.050,00 

Visti: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 smi, disciplinante le procedure sotto soglia 
di valore inferiore a euro 143.000,00; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 smi, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
Considerato che: 

 per tipologia ed importo del servizio sopra descritto trova applicazione l’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 smi che dispone per appalti di valore inferiore a 143.000,00 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

 ’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

 per adempiere all’obbligo di utilizzo del mercato elettronico di cui all’art. 1, comma 450 della 
L. 296/06 (L.F. 2007), sopra citato, l’amministrazione dell'Ente deve pertanto fare ricorso alla 
piattaforma degli acquisti per le pubbliche Amministrazioni messa a disposizione da CONSIP 
- Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione - MEPA o Intercent-ER qualora non 
disponibile sullo stesso; 

 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

Stabilito pertanto, per le motivazioni suesposte, di procedere ad affidare il servizio di sorveglianza sanitaria e 
relativa nomina del medico competente, a GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in 

MODENA indirizzo Via G. GALILEI n. 168 C.F. e P. I.V.A. 02370870368, società che utilizza personale 
qualificato, che ha già svolto il servizio per altri a regola d’arte e nel rispetto delle prestazioni previste 
dal contratto, in termini qualitativi e nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
Dato atto  a partire dal 01/03/2025 al 28/02/2028, con eventuale proroga contrattuale di 24 mesi ed 
una proroga tecnica di sei mesi, tramite affidamento diretto sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell'Emilia-Romagna (SATER); 
 
Dato atto che: 

 l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 smi ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento,  

 l'art. 18, comma 10 del D. Lgs. 36/2023 smi, e del richiamato Allegato I.4, l'imposta di bollo 
relativa alla stipulazione del contratto non è dovuta, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ad € 40.000,00 

 
Valutato che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 143.000,00, l'art. 50 comma 1, lett. b) D. 

Lgs. 36/2023 smi prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione di più preventivi e che 

secondo quanto indicato dall'art. 49 comma 4 del medesimo decreto, in quanto l'operatore 

economico Gulliver è in possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione 

contrattuale ed ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 

dell’utenza, nel rispetto degli standards stabiliti, dei tempi e dei costi pattuiti dall'Ente; 

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 il fine del contratto è di continuare a garantire il servizio di sorveglianza sanitaria previsto dal 
D. Lgs 81/2008 smi; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza sanitaria e contestuale nomina del medico 
competente; 

 la scelta del contraente è effettuata tramite affidamento diretto sul Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER); 
 

Dato atto che l’operatore economico ha fatto pervenire il Modello di Autodichiarazione attestante il 
possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l’affidamento del contratto, tramite il 
portale Sater; 

 
Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
dell’Azienda; 
 
Evidenziato che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs. 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con approvato dall’Amministratore Unico 
con Deliberazione n. 21 del 14 novembre 2018.   

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi 
di Gara e Contratti; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 
confermato nella parte dispositiva: 
 

1. di procedere ad affidare all'operatore economico GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
con sede legale in Modena indirizzo Via G. Galilei n. 168 C.F. e P. I.V.A. 02370870368, il servizio 
di sorveglianza sanitaria e nomina del medico competente, come da foglio norme e condizioni 
allegato alla procedura Registro di Sistema Sater FE157809, per un periodo dal 01/03/2025 al 
28/02/2028, con eventuale proroga per 24 mesi, ed eventuale proroga tecnica di sei mesi, per 
un importo complessivo (Iva esclusa) pari ad € 33.350,00 così suddiviso 

 triennio € 18.300,00 per il triennio 01/03/2025-28/02/2028 

 proroga contrattuale di 24 mesi €12.200,00 

 proroga tecnica di 6 mesi €3.050,00 
 

2. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 

subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice (CIG): 
B5A116FA40;  
 

4. di dare atto inoltre che l’obbligazione giuridica sarà perfezionata ed il contratto sarà concluso 
con la stipula del contratto sulla piattaforma Sater - Sistema Acquisti Telematici Regione Emilia 
Romagna; 
 

5. di prendere atto che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. 

Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 
Unico n. 21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023 sul profilo del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione 
trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

 
              La Direttrice 
                  (Paola Covili)  
 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/

